GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretaria de Administração Geral

Coordenação de Licitação

Ata de Registro de Preços n.º 07/2023 - EXEMPLUS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2023

PROCESSO Nº: 00390-00012512/2022-78

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 04/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) meses, a partir da publicação no DODF.

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte três, na Subsecretaria de Administração Geral da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação do Distrito Federal, localizada no Setor Comercial Norte, Quadra 01, Edifício Number One, 19º andar CEP 70.711-900, em Brasília/DF, a
Subsecretária de Administração Geral, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e dos Decretos nº
10.024/2019 e nº 39.103/2018, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no  Pregão Eletrônico SRP
nº 04/2023, resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário EXEMPLUS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, estabelecida no endereço
localizado  no Setor de Indústrias Gráficas - SIG, quadra 08, nº 2268, Brasília/DF,  CEP: 70.610-480, inscrita  no CNPJ sob o nº 02.977.786/0001-27,
representada por Eduardo Rocha Silva Neto, conforme quadro abaixo:

FORNECEDOR VENCEDOR

EMPRESA: EXEMPLUS AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 02.977.786/0001-27

ENDEREÇO: SIG Quadra 08 Lote 2268 Parte "A" – BRASÍLIA/DF

CEP: 70.610-480

TELEFONE: (61) 3202-8500

E-MAIL: licitacao@grupoexemplus.com.br

BANCO: Banco do Brasil​ AGÊNCIA: 0452-9​ Conta Corrente: 105.979-3

SÓCIO-DIRETOR/PROCURADOR: EDUARDO ROCHA SILVA NETO

RG: 678.955 SSP/DF

CPF: 223.831.071-15

OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa para a prestação de serviços de planejamento, organização, execução e acompanhamento de
eventos institucionais (plenárias, conselhos consultivos, conselhos deliberativos, câmaras técnicas e temáticas, workshops, oficinas, conferências, grupos
de trabalho, comissões, seminários, fóruns, apresentações de dirigentes, entrevistas, premiações, audiências e consultas públicas e outras reuniões
importantes e/ou estratégicas),  sob demanda, com vistas ao atendimento das necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal - SEDUH/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2023.

GRUPO 01 - SERVIÇOS GRÁFICOS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA

QUANTIDADE
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

REGISTRADO
VALOR TOTAL

01 Placa em PVC:  confeccionadas em PVC 2 mm em recorte eletrônico e adesivada
conforme projeto a ser disponibilizado pela Contratante. m² 100  R$ 12,00 R$ 1.200,00

02 Bloco de anotações: Formato 15x22 cm; capa - impressão offset 4 (quatro) cores,
papel sulfite 180 g/m²; miolo - 20 páginas sem pauta, papel sulfite 90 g/m². Unidade 5.000 R$ 5,00 R$ 25.000,00

03 Caneta esferográfica: sem personalização, azul, preta ou vermelha de acordo com
a necessidade do evento. Unidade 5.000 R$ 4,00 R$ 20.000,00

04 Convite: Modelo antílope branco 180 g/m², formato 15x22 cm, 4/4. Unidade 1.000 R$ 3,00 R$ 3.000,00

05 Crachá em papel (credencial):  Impressão offset 4/4 em papel sulfite 180 g/m²,
formato 11,5x14 cm, com proteção plástica e cordão. Unidade 5.000 R$ 2,50 R$ 12.500,00

06 Encadernação Espiral com capa plástica formato A4. Unidade 2.000 R$ 4,00 R$ 8.000,00

07 Flip chart:  Dispositivo apoiado em cavalete, com fornecimento de papel kraft e
pincel atômico incluídos. Unidade 70 R$  33,00 R$ 2.310,00

08

Livreto 1: Formato 14 por 21 cm; tiragem de 3.000 exemplares; impressão offset
em policromia; capa - impressão 4/4; papel couchê opaco com gramatura de 210
g/m²; miolo - 40 páginas papel couchê opaco com gramatura de 90 g/m²;
acabamento canoa com 2 grampos na lombada.

Unidade 5.000 R$ 12,00 R$ 60.000,00

09

Livreto 2: Formato 21 x 21 cm; tiragem de 10.000 exemplares; impressão offset em
policromia; capa - impressão 4/4; papel couchê fosco com gramatura de 250 g/m²;
miolo - 25 páginas papel couchê opaco com gramatura de 150 g/m²; acabamento
canoa com 2 grampos na lombada.

Unidade 5.000 R$ 4,00 R$ 20.000,00

10 Painel adesivado em vinil, em recorte eletrônico e laminação, cores diversas em
alta resolução. Com opção em acabamento com ilhoses em alumínio, em cores. m² 100 R$ 55,00 R$ 5.500,00

11 Serviço de fotocópia: Formato A4 colorido. Página 3.000 R$ 0,50 R$ 1.500,00

12 Serviço de fotocópia: Formato A3 colorido. Página 2.000 R$  0,80 R$ 1.600,00

13 Serviço de fotocópia: Formato A4 preto & branco. Página 3.000 R$ 0,30 R$ 900,00

14

Cartões de visita frente e verso, com as seguintes especificações:

Dimensão:  8,5 cm x 5,5 cm; Frente e verso:  Verniz localizado; Fontes
utilizadas:  Helvetica Neue Light (TrueType), Helvetica Neue Bold (TrueType).
Acabamento: Bopp fosco, verniz localizado. Cores: 4/4; Papel: couché 300g.

Unidade 3.000 R$  3,00 R$ 9.000,00

15 Certificado:  em papel couchê 250g, impressão 4/4 cores, tamanho A4,
personalizado conforme solicitações da Contratante. Unidade 5.000 R$ 2,00 R$ 10.000,00

16
Barreira de Proteção:  em acrílico de 3mm de espessura, com corte a laser,
medidas a serem definidas pela Contratante, com abertura para passagem de
documentos.

m² 100 R$ 90,00 R$ 9.000,00

17

Caneca em aço inoxidável especificações: corpo em aço inoxidável com detalhes
em acrílico, medindo 7x17cm (lxa), peso 160g, capacidade 400ml, cores variadas,
personalizada com a marca e/ou identidade visual de ação/evento, gravação à
laser na base ou silk screen em 4 cores à definir e embalada individualmente em
caixa de papelão.

Unidade 1.000 R$ 40,00 R$ 40.000,00

18

Copo de Silicone Pocket  personalizado reutilizável e portátil com 350ml de
capacidade,  moderno e tendência para um consumo e rotina mais consciente.
Capacidade: 350ml, medidas aproximadas: 9 cm x 12,7 cm gravação: tampografia.
personalizada com marca.

Unidade 1.000 R$ 27,00 R$ 27.000,00

19
Revelação digital em papel fotográfico fosco, incluindo moldura em madeira em
cor a definir - Formato 1 - de imagens digitais / digitalizadas em formato JPEG com
300 dpi - tamanho 10 cm x 15 cm

Unidade 1.000 R$ 14,00 R$ 14.000,00

20
Revelação digital em papel fotográfico fosco,  incluindo moldura em madeira em
cor a definir - Formato 2 - de imagens digitais / digitalizadas em formato JPEG com
300 dpi e com as medidas definidas - tamanho: 45 cm x 30 cm.

Unidade 1.000 R$ 17,90 R$ 17.900,00

21
Revelação digital em papel fotográfico fosco,  incluindo moldura em madeira em
cor a definir - Formato 3 - de imagens digitais / digitalizadas em formato JPEG com
300 dpi e com as medidas definidas - tamanho: 30 cm x 20 cm.

Unidade 1.000 R$ 16,00 R$ 16.000,00

22
Revelação digital em papel fotográfico fosco,  incluindo moldura em madeira em
cor a definir - Formato 4 - fosco/brilho de imagens digitais fornecidas em formato
JPEG com 300 dpi e com as medidas definidas - 20 cm x 25 cm.

Unidade 1.000 R$ 13,00 R$ 13.000,00

23 Banner: Impressão de banner em lona vinílica, com acabamento em bastão e
corda. Impressão 4/0 cores, com instalação. m² 500 R$ 60,00 R$ 30.000,00

24 Porta banner: retrátil em metal pantográfico: Banner Roll Up, Tamanho: 80cm x
200cm, Bolsa para transporte, Retrátil, Reutilizável. Unidade 50 R$ 90,00 R$ 4.500,00

25 Backdrop (fundo de palco, medidas a serem definidas) com suporte em
policromia, lona ou vinil, com estrutura metálica para instalação. m² 10 R$ 85,00 R$ 850,00

26
Impressão em lona vínilica: Com bordas duplas e preparação de ilhoes cromado ou
similar. Com instalação. A arte será definida com a Contratante antes da
impressão.

m² 20 R$ 170,00 R$ 3.400,00

27 Adesivo: Impressão em material vinil adesivo e instalação, Impressão 4/0 cores. m² 1.000 R$ 68,00 R$ 68.000,00

28 Adesivo perfurado: Impressão em material vinil adesivo e instalação, Impressão
4/0 cores. Com instalação. A arte deve ser aprovada antes pela Contratante. m² 1.000 R$ 70,00 R$ 70.000,00

29 Adesivagem em vinil fosco, gramatura 190g/m² ou mais em vinil fosco, gramatura
190g/m² ou mais, para revestimento de vitrine (grandes formatos). m² 30 R$ 85,00 R$ 2.550,00

30 Locação de Totem em MDF - quatro cores e estrutura, com base, devidamente
adesivado com a indicação necessária. m² 250 R$ 50,00 R$ 12.500,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 01 R$ 509.210,00

GRUPO 02 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA

QUANTIDADE
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

REGISTRADO
VALOR TOTAL

31
Acesso à internet: Conexão estável por banda larga em ambiente interno ou externo, já
incluído o serviço de provedor. Mínimo de 25 Mb de velocidade (dedicados), podendo ser
por cabo, wireless, rádio, entre outras, conforme a necessidade e especificidade do evento.

Unidade/Diária 34 R$ 180,00 R$ 6.120,00

32 Locação de Fotocopiadora com tonner (preto e branco). Velocidade: 55 a 75 ppm, (com
fornecimento de suprimentos até o final do evento). Unidade/Diária 20 R$ 180,00 R$ 3.600,00

33 Locação de Gerador 340 KVA - silenciado - com combustível para uso ininterrupto, passa
cabos necessários - independente da distância, operador e equipamentos para manutenção. Unidade/Diária 20 R$ 2.500,00 R$ 50.000,00

34 Locação de Impressora a laser colorida - velocidade acima de 9 ppm (com fornecimento de
suprimentos até o final do evento). Unidade/Diária 72 R$ 130,00 R$ 9.360,00

35

Locação de Notebook - Configuração mínima: Intel Core i7 ou superior, 4 GB de memória
RAM, disco rígido de 1 Tb, teclado e mouse sem fio, com pad mouse, leitor/gravador de
CD/DVD, placa de rede, fax, som, vídeo on board e placa de wireless; Monitor LCD de 14” ou
superior; Softwares – Windows 10 e Office2013 completo, aplicativos ZIP, Acrobat Reader,
Flash Reader, Word, Power Point, drivers dos equipamentos e acessórios disponíveis para
reinstalação em caso de problemas.

Unidade/Diária 100 R$ 80,00 R$ 8.000,00

36 Locação de Ponteira laser luminosa para uso em projeção. Danger - 5 pontas/tipo pointer. Unidade/Diária 50 R$ 25,00 R$ 1.250,00

37 Locação de Projetor de multimídia 15.000 ANSI lumens de brilho e taxa de contraste de
2500:1 com tecnologia 3LCD. Unidade/Diária 20 R$ 700,00 R$ 14.000,00

38 Locação de Projetor de multimídia 4.500 ANSI lumens e 2.000 de relação de contraste. Unidade/Diária 5 R$ 300,00 R$ 1.500,00
39 Locação de Projetor de multimídia 6.000 ANSI lumens e 2000 de relação de contraste. Unidade/Diária 50 R$ 320,00 R$ 16.000,00
40 Locação de Projetor multimídia 3.000 ANSI Lumens. Unidade/Diária 50 R$ 250,00 R$ 12.500,00

41 Locação de Tela de Projeção, com tamanho aproximado de 2x3m, instalada, com suporte de
sustentação adequado ao tamanho. Unidade/Diária 50 R$ 120,00 R$ 6.000,00

42 Locação de Telão de LED, em alta definição, medindo no mínimo 3,2x1,92m cada conjunto. Unidade/Diária 25 R$ 2.000,00 R$ 50.000,00
43 Locação de Switch de 8 portas.  Unidade/Diária 25 R$ 60,00 R$ 1.500,00
44 Locação de Switch de 16 portas. Unidade/Diária 25 R$ 80,00 R$ 2.000,00
45 Locação de Switch de 24 portas. Unidade/Diária 25 R$ 90,00 R$ 2.250,00
46 Locação de Tela com tripé - Tela 210" retrátil (3,15 x 4,20 m)  Unidade/Diária 60 R$ 80,00 R$ 4.800,00
47 Locação de Tela com tripé - Tela 150" retrátil (2,25 x 3,00 m)  Unidade/Diária 60 R$ 40,00 R$ 2.400,00

48 Locação de Televisor 42´´ de plasma ou LCD entrada para UHS, VHS e CATV de 42”, colorida,
com suporte ou pedestal. Unidade/Diária 10 R$ 150,00 R$ 1.500,00

49 Locação de Televisor 60´´ de plasma ou LCD entrada para UHS, VHS e CATV de 60”, colorida,
com suporte ou pedestal. Unidade/Diária 80 R$  220,00 R$ 17.600,00

50 Locação de Torretas cromadas para isolamento (pedestais com cordão de isolamento retrátil
de 2 metros). Unidade/Diária 100 R$ 25,00 R$ 2.500,00

51  Locação de Servidor de streaming para transmitir grandes volumes de áudio e vídeo pela
internet, em tempo real e sem a necessidade do download (Diária de 6 horas) Unidade/Diária 25 R$ 400,00 R$ 2.500,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 02 R$ 222.880,00

GRUPO 8 - RECURSOS HUMANOS

ITEM  DESCRIÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA

QUANTIDADE
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

REGISTRADO
VALOR TOTAL

82
Apoio para serviços gerais (carregador) - Pessoa responsável pelo transporte de
carga/materiais diversos e apoio em pequenos serviços como fixação de painel, ajuste de
mobiliário em estandes etc. Diária de 6 horas.

Diária  100 R$ 130,00 R$ 13.000,00

83

Apoio para serviços gerais (limpeza) - Pessoa uniformizada capacitada para realização do
serviço de limpeza incluído (panos de chão, aspirador, vassouras, baldes, papel higiênico,
sabonete cremoso, papel toalha, álcool em gel, desinfetante para as mãos, protetor de
assento descartáveis, sacos de lixo, e demais produtos necessários à conservação do
ambiente). Diária de 6 horas.

Diária  100 R$ 130,00 R$ 13.000,00

84

Cerimonialista - Profissional responsável pela organização e bom andamento do cerimonial
bem como identificação de autoridades e convidados VIPs, preparação de mesa diretora,
preparação de nominatas, roteiros, textos entre outros com a supervisão da CONTRATANTE.
Indicação do profissional sujeita à aprovação da CONTRATANTE. Diária de 6 horas

Diária  60 R$ 400,00 R$ 24.000,00

85 Coordenador de Eventos - Profissional devidamente qualificada para coordenar os
preparativos do evento demandado. Diária de 6 horas. Diária  100 R$ 150,00 R$ 15.000,00

86
 Garçom (valor compatível com o piso da categoria) - Profissional devidamente qualificado
para realizar todo o serviço correspondente à função de garçom, independente do tamanho
do evento. Considerar 1 garçom a cada 15 participantes.

   Diária 50 R$ 150,00 R$ 7.500,00

87
Mestre de cerimônia com experiência comprovada em eventos de grande porte (acima de 500
participantes). - Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de
condução do cerimonial. Diária de 6 horas.

Diária  50 R$ 500,00 R$ 25.000,00

88 Recepcionista uniformizada - Disponibilização de profissional capacitado para a realização de
serviços de recepção - sujeito à aprovação. Diária de 6 horas. Diária  100 R$ 150,00 R$ 15.000,00

89
Tradutor Simultâneo - Disponibilização de DUPLA de profissionais capacitados para a
realização de serviços de tradução simultânea, com experiência comprovada em eventos.
Idiomas: Inglês, Espanhol, Francês. Diária de 6 horas.

Diária  50 R$ 1.100,00 R$ 55.000,00

90
Intérprete de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) -Disponibilização de profissional capacitado
para a realização de serviços de tradução simultânea de LIBRAS, que atuará de acordo com as
necessidades da coordenação do evento. Diária de 6 horas.

Diária 50 R$ 400,00 R$ 20.000,00

VALOR TOTAL  DO GRUPO 08 R$ 187.500,00

Este  Registro  de  Preço  tem  vigência  de  12  (doze)  meses  contados  da  data  da  sua  assinatura,  com
eficácia  legal  após  a  publicação  do  seu  extrato  no  Diário  Oficial,  tendo  início  e  vencimento  em  dia  de expediente,  devendo‐
se excluir o primeiro e incluir o último.

As  especificações  técnicas  constantes  no  Processo  Administrativo  Eletrônico 00390-00012512/2022-78  integram
esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pela Subsecretária de Administração Geral da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal ‐ SEDUH/DF e pelo Fornecedor Beneficiário.

Rege esta Ata de Registro de Preços o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2023.

Cumpre ressaltar que não houve adesão ao Cadastro de Reserva.

Havendo irregularidades  neste  instrumento,  entre  em  contato  com  a  Ouvidoria  de  Combate  a
Corrupção coordenada pela Controladoria Geral do Distrito Federal, por meio do Telefone: 08006449060. (Decreto Distrital nº 34.031/2012).

Anexo I - Cadastro Reserva (NÃO HOUVE ADESÃO AO CADASTRO DE RESERVA).

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - SEDUH/DF:

ADRIANA ROSA SAVITE

Subsecretária de Administração Geral

SUAG/SEDUH

Licitante Vencedora:

EDUARDO ROCHA SILVA NETO

EXEMPLUS AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

RG:  678.955 SSP/DF

CPF: 223.831.071-15

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA ROSA SAVITE - Matr.0273627-6,
Subsecretário(a) de Administração Geral, em 30/06/2023, às 16:10, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Rocha Silva Neto, Usuário Externo, em
03/07/2023, às 08:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 116410129 código CRC= CA7CE47B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Edifício Number One SCN Q 1 - Asa Norte, Brasília - DF - Bairro Asa Norte - CEP 70711-900 - DF

00390-00012512/2022-78 Doc. SEI/GDF 116410129